PPGPPD MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
NuA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇAO LATINO AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLITICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD 50/2019

RESULTADO FINALDO PROCESSO SELETIVO PARAALUNOS REGULARES -

TURMA 2020 E INSTRUÇÕES PARA MATRÍCULA

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana (IJNILA), nomeado pela Portaria UNILA n° 1.288/2017. publicada no

Diário Oficial da União n° 244, de 21 de dezembro de 2017, no uso de suas atribuições, toma público, pelo

pnsente Edital, o resultado final do processo seletivo de alunos regulares pam o curso de Mestrado em

Políticas Públicas e Desenvolvimento - tunna 2020 e instruções para marícula nos termos do Edital

PPGPPD 18/2019.

I. O Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento, após a realização das três

fases da seleção e julgamento dos recursos impetrados, divulga o resultado do Processo Seletivo para

ingresso, como aluno regular, no Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas e Desenvolvimento,

turma 2020.

1. 1 Resultado final, em ordem decrescente da média obtida, da linha de pesquisa de Estratégias de

Desenvolvimento:

LINHA DE PESQUISA DE ESTRATÉGIAS DE DESENVOLVIMENTO:
-AMPLA CONCORRÊNCiA:

_________ ________

Inscço Candidato(a) Classificacãp Nota Resultado
-

-

Aprovado(a) e

4690 AROLDO GALL! CARON NETO 1 9,02 Convocado(a)

Aprovado(a) e

744 RONNYESTEBAN ORTIZ CURTEN 2 9,00 Convocado()- ___ -

Aprovado(a) e

4703 BRENDAARAUJO FONTANA 3 9,00 Convocado(a)

Aprovado(a) e

4587 NEWTON CAMARGO DA SILVA CRUZ 4 8,83 Convocado(a)

Aprovado(a)e
4721 DIOGO ANDRE BASTIAN 5 8,77 Convocado(a)

_____________

Aprovado(a) e

4675 CAROLINA CEREZO DE AZEVEDO ELIOTF 6 8,75 Convocado(a)

Aprovado(a) e

4713
-

CLAUDIOMAGALHAES SANTANA 7 8,42 Convocado(a)

Aprovado(a) e

4663 DEYSILISSEThCHANCHAYCHANCHAY 8 8,17 Ç

Aprovado(a) e

4478 CAROLINE DE LIMA ERICEIRA FAÇANHA 9 00 Convocado()
Aprovado(a) em

4669 LORRANA OLIVEIRA NUNES 10 8,00 Lista de Espem
Aprovado(a) em

4473 OSVALDO VAZ FURTADO 11 7,83 Lista de Espera
Aprovado(a) em

4722
-

ELAINE MICHELE DINIZ SANTOS 12 7,70 Lista de E.pçza
Aprovado(a) em

4631 DEBORA RIBAS VILLASANTI 13 7,65 Lista de Espçrn

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) - Avenida Tancredo Neves. 6731 CEP 85867-900/ Foz do Iguacu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, saIa 05 - Telefone: +55 (45) 3576-7306 e-mail: secretaria nDenpd aurnta cdubr

PPGPPD MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNILA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLITICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Aprovado(a) cm
4739 JULIO MATHEUS DONATO DA COSTA 14 Th3 UstadeEpcm
4745 DALTON MOISÉS TELES 15 7.08 Aprovado(a) em

4704 ANDERSON JUNIOR TURMINA
____

- 5,92 Eliminado(a)

4517 DANILO ARGOLO E SILVA - 5,25 Eliminado(a)

4750 CAMILA CARESIA WEXELL SEVERO
____

- 4,58 Eliminado(a)

4752 VICTOR NASCIMENTO GALVÃO - 4.48 Eliminado(a)

-COL'4SJ4ção Afirmativa, conforme parágrafo único do artigo 2.1 do Edital PPGPPD 18/2019).

4743 ALICE ALCÂNTARA GOMES LIMA 1 8,25 Aprovado(a) e

_________ ______________________________ j_ Convocado(a)

1.2 Resultado final, em ordem decrescente da média obtida, da linha de pesquisa de Políticas Públicas

e Sociedade:

LINHA DE PESQUISA DE POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIEDADE:

-AMPLA CONCORRÊNCIA:

Inscnçç Candidato(a)

____

Classificação Nota

_______

Resultado

4701
-______________

REGINA DO NASCIMENTO 1 9.25 Aprovado(a) e

Convocado(a)
4640

__________ _________________________________

CLAUDIA BEATRIZ SCHNEIDER BRAUN

__________

2

______

9,17 Aprovado(a) e

Convocado(a)
4684

_____________________________________________

JASLEIDY LIDILIA SOLORZANO VILLAVICENCIO

_____

3 9,17 Aprovado(a) e

-_- ______
onvocado()

______

4

-___

9,17 Aprovado(a) e4612 JOSE ANTONIO SILVEIRA JUNIOR

_______________

DALANI SCHEFFER

Convocado(a)
_____

4687

_______

5

______

8,83 Aprovado(a) e

-______________ ____ ______ ____ Convoçdj_
6 8,75 Aprovado(a) e4505 OZIEL RODRIGUES DE FREITAS

_____ Convocado(a)
4541

____________________________________________

EDIMILSON FONTOURA

______

7

_____

8,58 Aprovado(a) e

Convocado(a)
4733

________________________________

GEICIELY CAVANT-IA TOMIM

__________

8

______

8,50 Aprovado(a) e

-_____ Convpadp(a)_
4679

______________________________

CLAUDIA BATISTA DOS SANTOS

________

9 8.50 Aprovado(a) em

___ ___ ____-___________ ___ ListadeEspçni
4716 MARCUS PEREIRAANDRADE 10 8.50 Aprovado(a) em

_______________ _____ ______ ______

Lista de Epem
4616 ANA LUISA HICKMANN 11 8,50 Aprovado(a) em

-_______________________________________________ _______

Lista de pçm

4692 EROTILDES MENEZES DE OLIVEIRANETO 12 8.50 Aprovado(a) em

__________ ___

dc

4717 JOAO FELIPE CASCO MIRANDA 13 8,33 Aprovado(a) cm

____________________________ LiSta4eE!Pçra
4580 MARIANA CEZAR GONÇALVES 14 8,17 Aprovado(a) em

________

Lista de Espcm

Programa de Pôs-Graduação em Politicas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) - Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ F07 do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04. espaço 03, sala 05 -. Telefone: +55 (45) 3576-7306 e-mail: secretaria oneond a unila edu.br

PPGPPD MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
NuA

\ I UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇAO LATINO AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLITICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

4650 HECTOR ENRIQUE COLMENAREZ ESPINOZA 15 8,08
-

Aprovado(a) em

-

Lista depçi
4734 AMANDAEDUARDA DA SILVA LORENZI - 5,00 EIiminado(a)

- COTAS (14 ão Afirmativa, conforme parágrafo único do artigo 2.1 do Edital PPGPPD18/2O)
4625 JOCEMIR FALCAO DE MELLO 1 8,83

_____

Aprovado(a) e

________
______________________________________ Convocado(a)

4726 ANA FLAVIA DA SILVA

_________

2

_____

8.25 Aprovado(a) e

________
_____________________________ Convocado(a)

4670

___________

FERNANDO BUENO VIEIRA

_________

-

_____

5,92 Eliminado(a)

4695 ROSIMARY MARIA DE JESUS - 5,67 Eliminado(a)

2. Instruções para matrícula:

1) Matrícula e início das aulas: A matrícula dos(as) aprovados(as) e convocados(as) será realizada nos

dias 10 e 11/02/2020, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. O início das atividades letivas está

previsto para 02/03/2020. Recomenda-se fazer agendamento prévio através do e-mail da secretaria:

secretaria.ppgppdunila.edu.br.

ii) Acesso ao PT! - Parque Tecnológico ttaipu: Todas as atividades do PPGPPD são desenvolvidas

no Parque Tecnológico Itaipu, situado no endereço Avenida Tancredo Neves, 6731 - Bairro

Conjunto C - Foz do Iguaçu - Paraná - Brasil. Para acesso ao parque tecnológico é necessário

utilizar o crachá concedido pela Itaipu. Todos serão autorizados a retirar o crachá a partir do dia

10/02/2020. 0 crachá é retirado ao lado da Barreira da Itaipu (Setor de Credenciamento) e o

candidato(a) selecionado(a) deve apresentar um documento com foto para a retirada do mesmo. As

matrículas serão realizadas na secretaria do PPGPPD. no Bloco 04- Espaço 03- Sala 05.

iii) Documentos necessários para a matrícula:

1. Cópia e original do Diploma de Graduação (ou certificado de conclusão de curso válido - emitido

no prazo máximo de 12 meses)
2. Cópia e original do Histórico Escolar da Graduação;
3. Cópia e original do CPF (para brasileiros. Posteriormente, os estrangeiros que forem receber bolsa

de estudo, deverão apresentar o CPF também);
4. Cópia e original RG, RNE, DNI ou Passaporte com visto válido,
5. Cópia e original do Título de Eleitor (somente para brasileiros);
6. Comprovante atualizado de quitação eleitoral (www.tse.gov.br. somente para brasileiros);
7. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (somente para brasileiros do sexo

masculino);
8. Curriculum Vitae Atualizado (obrigatoriamente no formato Lattes: http://lattes.cnpq.br para

brasileiros)
9. Ficha de Inscrição anexada no SIGAA, com uma foto 3X4 colorida e recente;
10. Ficha de Matricula fornecida pela secretaria devidamente preenchida e assinada. Os horários das

aulas e o planejamento das atividades letivas de 2020 estão disponivéis na aba "Calendário" do

website do mestrado.

iv) O não comparecimento no prazo previsto será interpretado como desistência e o(a)
candidato(a) aprovado(a) perderá direito à vaga. Existindo vagas, o PPGPPD convocará

Programa de Pós-GraduaçAo em Politicas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) - Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04. espaço 03, sala 05 - Telefone: ±55 (45) 3576-7306 e-mail: secretaria onrnnd.ã'unilaeiiu.br

PPGPPD MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
\ it. '. UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

candidato(a) da lista dc espera. conforme nota c classificação obtida no item I desse edital. sempre

respeitando a respectiva modalidade de concorrência.

Parágrafo único. Todas as cópias simples serão autenticadas na secretaria do Programa no ato da

matrícula. Caso (a) candidato(a) apresente cópias autenticadas cm cartório, não precisa trazer os

originai s.

Foz do Iguaçu, 18 de dezembro de 2019.

PIf. DY Gilson Batista de Oliveira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Portaria UNILA n° 1.288/20 17, publicada no Diário Oficial da União n° 244. dc 21 de dezembro dc 2017

Presidente da Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduaçao em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Uniersidade Federal da lntegraçdo Latino-Americana (UNILA)- Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 8S867-900/ Foz do Iguaçu - Parana

Fundaçâo Parque 1ecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03. sala 05 - Telefone: f55 (45) 3576-7306 e-mail: secretaria nnennd:uniia edu br